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havde indført kobbelb rug . D et virkelige gen
n em b ru d  for kløveren hos bønderne kom  først 
efter a t udsk iftn ingen  v ar gennem ført, sim 
pelthen  fordi kløveren passede d årlig t ind  i et 
trad itio n e lt vangebrug .

Konklusion

D et danske k u ltu rlan d sk ab  gennem gik en 
fu n d am en ta l æ ndring  i perioden  m ellem  1760 
og 1820, m en det' v a r først og frem m est som 
følge a f  de store krongodssalg  i årene 1764- 
1774, der bevirkede anlæ ggelse a f  m ange nye 
hovedgårde m ed fo rudgående opdyrkn ing  af 
store overdrev , skovrydning, indførelse a f 
kobbelb rug  på hovedgårde og i nogle lan d s
byer, sam t specielt som  følge a f  den  in d iv idu 
elle udsk iftn ing  i landsbyerne, der for alvor 
begyndte efter 1781, og som  stort set var af
s lu tte t om kring  1810.

T hork ild  K jæ rg aard  h a r  m ed sin spæ ndende 
bog puste t nyt liv til en gam m el diskussion 
om  to lkningen a f  disse v id tgående æ ndringer 
i k u ltu rlan d sk ab e t og sam fundet, der i m ange 
henseender stadigvæ k præ ger vort land.

D er er næ ppe nogen, der frem over vil be
skæftige sig seriøst m ed em net, der kan 
kom m e udenom  »D en danske R evolution«, 
m en det er ikke sikkert, a t de vil nå  til de 
sam m e konklusioner som T hork ild  K jæ r
g aard .

Bent Aaby

Den økologiske baggrund for bogen 
»Den danske Revolution 1500—1800« 
— en opposition

T hork ild  K jæ rg aa rd  h a r  m ed sin bog, der 
bæ rer undertitlen : En økohistorisk  tolkning, 
for alvor sat focus på m iljøet og de n a tu rfo r
hold, som d a n n e r  g rund lag  lor m enneskers 
eksistens og udfoldelsesm uligheder.

For a t forklare den  h istoriske udvikling i 
perioden  fra C h ris tian  IV s tronbestigelse og 
til C h ris tian  V I Is død inddrages så forskellige 
forhold som  sandflug t, kvæ lstofbinding ved 
dyrkn ing  a f  kløver og udny tte lse  a f  stenkul.

F orfa tteren  skriver da  også i bogens forord, a t 
han  h a r  h en te t m egen in sp ira tion  fra den 
gren a f  historieforskningen, der kaldes »en- 
v ironm en tal history«. Ræ kken a f  n a tu r- og 
ku ltu rbe tingede enkeltfak torer knyttes sam 
m en til en helhedsto lkning , som er en a f  bo 
gens bæ rende ideer. D en historiske syntese 
bygger således på  et m ultikausa lt udvik lings
forløb m ed na tu rv idenskabelige  præ m isser, 
og netop  herved h a r  T hork ild  K jæ rg aard  for
tjenstfuld vist, at h an  tø r gå nye veje i h isto 
rieforskningen.

Nok behandles en 300-årig periode, m en 
hovedvæ gten lægges på den  historiske udvik
ling i 1700-tallet. F o rand ringerne i dette  å r 
hun d red e  h a r  ifølge K jæ rgaard  hidtil væ ret 
op fatte t alt for snæ vert, idet m an  i reglen kun 
h a r  tæ nkt på  de iø jnefaldende fo randringer i 
sam fundet, sam t a t årsagen  til fo randringerne 
næ sten  udelukkende er blevet kny tte t til poli
tiske begivenheder, som det f.eks. er tilfæ ldet 
m ed landborefo rm erne . De dybereliggende 
struk tu relle  årsager h a r  ikke fået den nødven
dige opm æ rksom hed. D et er forfatterens hen 
sigt a t rette  op på  disse åbenlyse m ang ler og 
beskrive fo rand ringerne i deres fulde kom 
pleksitet i en m eget vigtig del a f  vort lands 
historie.

I bogen læser vi, hvorledes D an m ark  i be
gyndelsen a f  1 700-tallet v a r ram t a f  en økolo
gisk krise, som gav sig udslag  i skovødelæg
gelse, sandflugt, g rundvandsstign ing , u dp i
ning a f  m ad jo rdens gødningskraft og kvæg
pest. B aggrunden  for krisen v ar den uaf
b ru d te  befolkningsvækst siden 1500-tallet, 
som  sam m en m ed et s to rt ressourceforbrug  
belastede m iljøet lang t over dets bæreevne. 
»D en grønne revolution« sa tte  ind i m id ten  a f  
å rh u n d red e t og re ttede op på økokrisen. 
Sandflug ten  blev standset, nyt land blev in d 
vundet, der kom  kontro l over g ru n d v an d e t, 
m erglingen kom i gang, og kvæ lstof blev til
ført fra havet og ved dyrkn ing  a f  bæ lgp lan ter, 
lørst og frem m est dom esticeret kløver, llc r til 
kom, at energiforsyningen blev lag t om , så 
den frem over blev baseret på stenkul, i stedet 
for a t tæ re på landets sparsom m e træ ressou r
cer. D en økologiske genrejsn ing  havde sin 
pris: levestandarden  faldt, og arbe jd stiden  
blev væ sentlig længere.
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H vor landbo re fo rm erne n o rm alt er tillagt 
en altafgørende b e tydn ing  for udviklingen i 
s lu tn ingen  a f  1700-tallet og skabelsen  a f  det 
m oderne D an m ark , tillægger K jæ rgaard  
disse tiltag  en m ere begræ nset betydning . J a , 
h an  o p fa tte r dem  alene som  afslu tn ingen  på 
en langvarig  kam p om  den  politiske og sociale 
m agt, hvor gård m æ n d en e  groft set er tillagt 
skurkenes rolle, m ens adelen  og husm æ ndene 
er heltene. D enne nye synsvinkel på la n d 
boreform ernes b e tydn ing  er en cen tral del a f  
bogens indho ld , hvilket er m ed til a t fastholde 
læ serens interesse, sam tid ig  m ed at m an  kan 
glæde sig over et k la rt, velform uleret og m e
get farverig t sprog.

K jæ rg aa rd s bæ rende idé -  eller tese -  er 
altså  i korthed , a t C h ris tian  IV  overtog et rige 
i udm æ rke t tils tand . O p  m od en Ijerdedel a f 
lan d e t v a r dæ kket a f  skov, det v rim lede m ed 
ja g td y r , la n d b ru g e t b lom strede og havde in 
tet behov for m erg ling  eller afvanding  (se side
16, 42, 51). Så kom  økokrisen, som navnlig  
slog igennem  i begyndelsen a f  1700-tallet, for 
a t blive overvundet om kring  å r  1800. D en 
økohistoriske tese om krise og overvindelse a f 
krise er klar, m en spørgsm ålet er, om den 
også er ve lbegrundet. D et skal her vurderes 
ud fra en økologisk og vegeta tionsh istorisk  
synsvinkel.

Skovene og anden botanik

Skovene v ar ved a t forsvinde. O m kring  år 
1600 v ar 20—25%  a f lan d et skovdæ kket, m ens 
skovareale t om kring  1 750 blev opgjort til kun 
8—10% . D et anføres (side 23), a t tilbagegan 
gen v ar m est d ram a tisk  i V estjy lland og 
Vendsyssel. S idstnæ vnte udsagn  m å dog ta 
ges m ed det stø rste  forbehold , idet po llen an a
lytiske undersøgelser viser, a t store dele a f 
V estjy lland var skovfattig t allerede i je rn a l
deren  eller en d n u  tid ligere (O d g a ard  1988, 
1989). D esuden  m å det erindres, a t de største 
skovrydn inger i Ø s td a n m ark  skete i m iddel
alderens første halvdel (A aby 1986).

Skoven havde en m angesid ig  funktion frem 
til om kring  å r  1800. D en blev græ sset a f  he
ste, kvæg og an d re  husdyr, og her fandtes 
hegnede enghaver til høp roduk tion , agerlok
ker m .m ., m en na tu rligv is skulle skoven også

tjene som producen t a f  træ  til husbygning , 
værktøj, hegning, opvarm n ing  og m ange a n 
dre ting. Skoven havde ikke en velafgræ nset 
udstræ kning , som vi kender den i dag, m en 
bestod m ange steder blot a f  m indre  træ g ru p 
per i det åbne ku ltu rlan d sk ab . D atidens op 
fattelse a f  skov og dens funktion v ar derfor 
helt forskellig fra vor tids, og beregn inger a f  
skovarealets størrelse m å selvsagt væ re be
hæftet m ed stor usikkerhed. F ritzbøger 
(1989) frem hæ ver, a t nok blev skoven for
arm et, m en det v ar m est overskoven, de t gik 
ud over. Således skriver P o n to p p id an  i 1767 
om Falster, at »M ed skove er dette  land rige- 
ligen forsynet, skønt sam m e dog p å  nogle ste
der tages vel m ed, og blive lysere, hvor før 
ikke kunne se igennem «. (F ritzbøger op. cit.). 
D a det var overskoven, der havde m est be
tydn ing  for beskatn ingen  m .m ., h a r  tilbage
gangen i det træ bevoksede areal nok væ ret 
overvu rderet (F ritzbøger op. cit.).

F orfatteren  giver den overraskende oplys
ning, at bøgen v ar et nyt træ k i landskabet 
ved begyndelsen a f  1800-tallet. In d til da  
skulle egen i å rh u n d red e r have væ ret det do 
m inerende træ  (side 12, 130, 132). Som stø tte  
for d e tte  udsagn  fremføres, a t bøgen i dansk  
poesi nævnes i a lt 19 gange m ellem  1690 og 
1750, m ens egen om tales ikke m ind re  end 63 
gange (side 131). I 1800-tallet er d e tte  forhold 
de t stik m odsa tte . K jæ rg aard  gør sig her 
skyld i en lidt speciel m isforståelse, idet en 
kvantificering  a f  de p lan tea rte r, der indgår i 
vor d ig tekunst, selvsagt ikke kan tages til in d 
tæ gt for et ob jektiv t udsagn  om vegeta tionens 
sam m ensæ tn ing . I så fald sk,ulle rosen være 
b lan d t vore hyppigste  p lan tea rter!

I stedet for eg h a r  bøg gennem  m ange å r 
h u n d red e r væ ret det hyppigste  skovtræ , og i 
vegeta tionsh isto rien  betegnes perioden  fra 
500 å r  f. K r. og frem til i dag  ligefrem  som 
bøgetid , hvilket bygger på v idnesbyrd  fra 
utallige po llenanalyser og er frem hæ vet gang 
på gang  i alm indelig t tilgængelige opslags
væ rker om em net (Iversen  1967).

F orfatterens begræ nsede kendskab  til den 
danske flora frem går også a f  om talen  a f  klø
veren. D er tales om  »vild kløver«, og det næ v
nes endda , at den vilde kløver er forsvundet. 
H an  påpeger, at hvad der lindes a f  »vild«
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Figur 1. Udbredelsen a f  sandflugtsramte områder i 1700-tallet (linieskravering) samt huvedudbredelsesområder fo r  
formering a f  staldgødning med tørvejord (krydsskravering). Desuden er vist østgrænsen fo r, hvor man skar græs- og lyngtørv 
(punktering). Sammenstillet på grundlag a f  Kjærgaard 1991 og Rasmussen 1970.

kløver i dag, i v irkeligheden er forvildet kul
tu rk løver (side 59, 70). E t opslag  i D ansk 
Feltflora (F lansen 1981) og an d re  nyere flora
væ rker vil kunne fortæ lle læ seren (og forfat
teren ), a t der findes ikke én, m en m ange 
vild tvoksende k løvera rter i D anm ark , og at 
såvel hvidkløver som rødkløver både er v ild t
voksende og dyrkes i forskellige varie te ter 
(Fløst 1970). K jæ rgaards udsagn om n u ti
dens »vild« kløver forbliver derfor et ube
g ru n d et postu la t. Talen om vild kløver h a r 
naturligv is ingen be tydn ing  for den historiske

m aterie , m en forfatteren  sender et signal om 
sin bo tan iske viden, som skaber u tryghed  hos 
den  fagkyndige læser.

Sandflugten

Ifølge K jæ rgaard  v ar sandflug ten  det svage
ste led i da tidens danske økosystem  (side 31), 
hvis skadevirkn inger kan følges helt tilbage til 
1500-tallets første halvdel.

S andflugten  skyldes skovbrugsm æ ssig 
overudny ttelse a f  jo rden , landbrugsm æ ssig
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overudny tte lse  eller en kom bina tion  a f  disse 
fak torer og sæ rligt frem hæves overgræ sning. 
Som arg u m en t for s idstnæ vnte  frem føres, at 
overgræ sning  udløser ø rkendannelse  m ange 
steder i A frika (side 238). H ertil kan in d 
vendes, a t årsagsforhold , d e r er gæ ldende i 
A frikas tø rre  og h a lv tø rre  om råder, ikke 
um id d e lb a rt kan anvendes som  forklaring  i 
D anm arks lang t m ere fugtige klim a. O pvok
set i det vestjyske bu rd e  K jæ rg aa rd  vide, at 
d er ikke er sand flug tsp rob lem er a f  betydning  
på g ræ sm arker m ed selv tæ tte  kvæ gbestande. 
For a t in itiere en sandflug t — og her m enes 
sand , som er betegnelsen  på  en bestem t m i
neralsk  partikelstø rre lse  — m å der væ re større 
b lo tlag te sand flader til stede. De fandtes i 
d a tid en s D an m ark  på fo rstranden , i den 
hvide klit langs kysten, på p løjet agerjord  og 
endelig, hvor lyng- og græ størv  var bjerget for 
a t bruges til b ræ ndsel, gødningsform ål (se 
S toklund  1990) eller hus- og digebygning. Så
ledes m åtte  p ræ sten  i Sunds (M id tjy lland) 
afskrælle hede tø rv  fra 1 ha. land  i 1673 (Hove
1983) og i 1840 m å tte  næ sten  9 tdl. hede 
afskrælles for a t dække beboernes årlige 
b ræ ndse lsbehov  i F rederiks sogn på A lheden 
(C arstens 1839 i H ove op. cit.). D isse to ek
sem pler viser, a t det hvert å r  drejede sig om 
betydelige a realer, hvor hum u slag e t blev fjer
net, således a t det underliggende sand lag  blev 
eksponeret for vejr og vind. D et er in te res
san t, a t næ sten  alle de in d lan d so m råd e r, hvor 
d e r er sand flug tsp rob lem er i 1700-tallet, lig
ger inden  for de o m råder, hvor d er er h isto ri
ske belæg for tørveskræ lning, som det bl.a. 
frem går a f  K jæ rgaards eget figu rm ateria le  fra 
side 62 (figur 1). D er er derfor gode g runde  til 
at an tage , a t sandflug ten  i in d lan d so m rå
derne i hovedsagen  skyldtes denne tørve- 
skræ lning, hvilket K jæ rg aa rd  ikke tillægger 
nogen særlig betydn ing , m ens sandflug tspro- 
b lem erne i selve kystzonen m est skyldtes 
m ang lende san d d æ m p n in g  som frem hæ vet a f 
K jæ rgaard .

S andflug tsp rob lem er i kystzonen h a r  altid  
væ ret et stø rre eller m ind re  problem , m en at 
tage bøndernes in teresse for klittens m are
halm  i C h ris tian  11 Is regeringstid  som ud tryk  
for en tils tundende  økologisk krise, som i lø
bet a f  de næ ste 150 år skulle fa de t engang  så

b lom strende rige til a t vakle (side 18), er 
m ild t sag t overdrevet og helt uden  substans. 
Særligt n å r  fo rfatteren  selv viser, a t m indre  
end 2%  a f jo rd e n  på Ø erne  var sandflugts- 
ram te  i 1700-tallet (kort side 25), og a t disse 
a rea le r alle lå langs kysten.

Forfatteren  gør korrek t rede for forskellen 
på  sandflug t og m uldflug t (side 238), hvor det 
er m uldens sm å partik le r i silt- og le rs tø rre l
sen, der transpo rte res  m ed v inden  over stø rre 
afstande, m ens sandet kun kan holde sig i 
luften over m eget korte afstande, d .v .s. nogle 
få h u n d red e  m eter. D enne viden h ar K jæ r
gaard  tilsyneladende glem t, d a  han  om taler, 
a t sand i å re t 1790 blæ ste nogle rejsende i 
øjnene, og at dette  sand  velsagtens kom fra 
om råder, der lå m ere end 30 km  borte  (side 
38).

D er lægges i afhand lingen  sto r vægt på  
m uldflugtens ødelæ ggende virkn ing , m en n å r  
det siges om det 20. å rh u n d red es økologiske 
krise, »at det er et spørgsm ål om  få å rtie r, før 
store dele a f  D anm arks gennem  årtu s in d e r 
opsam lede m ad jo rd  er blæ st væk« (side 234), 
så er det en grotesk p ås tan d , som  ikke hører 
hjem m e i en d ispu ta ts . Y derm ere bygger u d 
sagnet på en fejltolkning a f  dr. phil. K .-E . 
F randsens forskn ingsresu lta te r, idet der som 
belæg for udsagnet henvises til re su lta te r a f  
hø jdekurveundersøgelser i 1880 og i 1980 et 
enkelt sted på M øn, hvor der i den  m ellem 
liggende tid var fo rsvundet 1 m eter a f  top jo r
den (F randsen  pers. m edd. side 268). Im id 
lertid  var der på M øn tale om  en udjæ vning  
a f  topografien som følge a f  m a te ria le tran sp o rt 
ved pløjning, og det er noget ganske andet 
end tran sp o rt ved v indens hjæ lp.

Sandflug t h a r  ganske givet væ ret et a lvor
ligt p rob lem  i 1 700-tallet i de egne, som be
rørtes, m en at sige, a t det var de t svageste led 
i det danske økosystem , og a t det kunne få det 
danske rige til a t vakle, er helt ubeg rundet.

Grundvandstanden

T hork ild  K jæ rg aard  næ vner, at overskuds- 
vande t på m arkerne ikke var et påtræ ngende 
problem  i 1500- og 1600-tallets danske la n d 
brug  (side 42). D erefter begynd te m æ ngden
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Figur 2. Store Vildmoses udstrækning 
samt isokrone linier fo r  mosens udbre
delse i forhistorisk tid angivet i kalender
år. Desuden er indtegnet 3  undersøgelses- 
linier samt særligt højtliggende (kryds- 
skravering) og lavtliggende (linieskrave
ring) sandbundsarealer under mosen. E f
ter Aaby 1990.

a f  overskudsvand  im id lertid  a t stige på  grund  
a f  sandflug t og skovfæ ldninger (25, 48). 
G ru n d v a n d e t steg og forsum pede og forsu- 
rede arealer, hvor skov blev ryddet. V and- 
s tandsstign inger som  følge af skovrydninger 
er velkendte og veldokum enterede (H olste
ner-Jø rgensen  1959). V andstandsstign in - 
gerne er im id lertid  m est lokale og kan ikke 
spores ret lang t væk fra fæ ldningsom rådet. 
D esuden  referer de her påv iste vandstands- 
stign inger til om råder, der er blevet ryddet 
for al træ væ kst, og som kun h a r  et beskedent 
urtedæ kke. Som frem ført a f  F ritzbøger (1989) 
h a r  d er de fleste steder næ ppe væ ret tale om 
total fjernelse a f  al træ væ kst på en gang, hvor
for vegeta tionens van d fo rd am p en d e  evne kun 
vil blive reduceret i begræ nset om fang. Des
uden viser K jæ rg aard s egne tal, at skovre
duktionen  h a r  væ ret på ca. 1% a f  landets 
areal pr. 10-år, såfrem t reduk tionen  er fore

gået jæ v n t i perioden 1600—1750. H vis der 
h a r  væ ret den  a f  forfatteren  frem førte skov
rydning, h a r  den  næ ppe i sig selv afstedkom 
m et en m ålelig  og læ ngerevarende generel 
g rundvandsstign ing . S andflugtens indv irk 
n ing på overskudsvandet eller g ru n d v an d e t 
h a r  derim od haft m æ rkbar be tydn ing  i de 
berø rte  lokalom råder, m en h a r  ikke haft in d 
flydelse på  landets hydrologi i a lm indelighed. 
D erim od ved vi fra undersøgelser i hø jm o
serne, a t deres overflade blev fugtigere i m id 
ten a f  1500-tallet, og at fugtighedsforøgelsen 
holdt sig i m indst 100 år (A aby 1976). D enne 
æ ndring  i højm osernes hydrologi er klim atisk 
betinget, og derfor m å det an tages, at k lim a
æ ndringen  også h ar m edført cn fugtighedsfor- 
øgelse på landets øvrige arealer. S andsynlig
vis h a r  der væ ret tale om en generel, m en 
m indre  forøgelse a f  landets jo rd fug tighed , for 
den h a r  tilsyneladende ikke fo rårsaget nogen
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næ vnevæ rdig  nydannelse  a f  m ose ved for
sum pn ing  som frem ført a f  K jæ rgaard .

På bag g ru n d  a f  den  påv iste  klim atisk be
tingede fugtighedsforøgelse, som fandt sted 
fra m id ten  a f  1500-tallet, er det vanskelig t at 
forstå, a t overskudsvand  på m arkerne ikke 
var et p å træ n g en d e  p rob lem  i da tidens la n d 
brug, m en a t p rob lem et først m eld te sig se
nere. I så fald m å forklaringen søges i and re  
forhold end de hydrologiske. D e eksem pler på 
v an d reg u lerin g sa rb e jd er i 1700-tallet, som 
forfatteren  frem fører, fo rudsæ tte r da heller 
ikke en fo rudgående generel g rundvandsstig - 
n ing, m en h a r  m est tjen t til d ræ ning  a f  v a n d 
lidende jo rd e r , således a t deres landb rugs- 
m æssige væ rdi blev øget.

D et er forfatterens fortjeneste a t dokum en
tere, a t d e r blev foretaget en del grøftegrav- 
n in g sarb e jd er i 1700-tallet og begyndelsen  a f  
1800-tallet, ligesom  d er også blev e tab lere t 
overrisling  (engvand ing). M en at sige (side 
49), a t g ru n d v an d ss tan d e n  blev b rag t under 
kontro l i løbet a f  1700-tallet, v irker som et 
tom t udsagn , n å r  det betæ nkes, hvilke langt 
stø rre m ark d ræ n in g sarb e jd e r der er gennem 
ført efter 1850. J a ,  visse forfattere regner 
en d d a  m ed, a t m ark d ræ n in g sarb e jd e rn e  først 
for alvor begynd te m id t i forrige å rh u n d red e  
(R asm ussen  1986), og de h a r  siden resu ltere t 
i, a t om kring  70%  a f  det dyrkede areal på 
Ø erne  og 40%  i Jy lla n d  i dag  er kunstig t 
afdræ net. I s tedet for d e tte  u trovæ rdige po
stu la t havde det væ ret på  sin p lads at frem 
hæve, a t et v igtigt dy rkn ingsfo rbedrende a r 
bejde v a r p åbegynd t i 1700-tallet.

F orsu ring  og fo rsum pning  nævnes i sam 
m enhæ ng  (side 42, 48, 50) som  væ rende tæt 
fo rbundne  processer. D et er de på sin vis 
også, m en tidsfak toren  er m eget forskellig. 
F orsum pningsprocessen  er m om en tan , m ens 
den n a tu rlige  forsuring  a f  jo rd en  sker lang
som t, d.v .s. i løbet a f  nogle å r tu s in d e r ved at 
ned træ ngende  vand  udvasker kalken som a n 
givet a f  K jæ rsgaard  p å  side 50. M en allerede 
på  side 51 glem m es denne oplysn ing  tilsyne
ladende, idet forfatteren  an tag e r, a t der ikke 
v ar et behov for m erg ling  i slu tn ingen  a f  
1600-tallet, m ens dette  k rav  m ed sikkerhed 
m eld te sig i begyndelsen  a f  1700-tallet, »hvor 
tiltagende forsuring  a f  jo rd en  indgik i det

selvforstæ rkende syndrom  a f  negative forløb« 
på denne tid. H ertil er b lo t at sige, a t hvis 
jo rd en s pH -væ rd i var lav i begyndelsen a f  
1700-tallet, så havde den også væ ret de t 30 år 
tidligere, jæ vnfør K jæ rgaards egen angivelse 
af tidsfaktoren for kalkudvaskning . O g en 
eventuel v andstandss tign ing  kan næ ppe have 
accelereret fo rsuringsprocessen væ sentligt.

B eskrivelsen a f  S tore og Lille V ildm oses 
dannelse er en symfoni a f  fejlagtige oplys
n inger. K jæ rgaard  næ vner (side 48), a t m o
serne dannes som følge a f  hævet g ru n d v an d 
stan d  efter je rn a ld eren , og d a  der i den fore
gående periode havde væ ret in tensiv t la n d 
b rug  i v ildm oserne, form oder han , a t »det var 
de i denne forbindelse foretagne skovfæ ldnin
ger m ed efterfølgende faldende fordam pning , 
der udløste g rundvandsstign ingen« . For at 
forklare V ildm osernes opståen  er det efter 
K jæ rgaards m ening ikke nødvendig t at in d 
føre »en ellers ubekend t og ubeviselig  k lim a
forvæ rring«.

Store og Lille V ildm oses geologi og u d 
viklingshistorie er ganske godt undersøg t 
(M ikkelsen 1943, A aby 1990). D isse u n d e r
søgelser viser, a t de to m oser h a r  haft en 
noget forskellig udvikling, hvorfor de ikke kan 
beskrives som en enhed. K ronologien  er bedst 
underbygget i S tore V ildm ose. H er begyndte 
m osedannelsen  om kring  1600 år f.K r. (figur
2), a ltså  m indst 2000 å r  tid ligere end angivet 
a f  K jæ rgaard  (A aby 1990). De yngste træ be
voksninger forsvandt fra S tore V ildm oseom 
råde t om kring  200 å r  e .K r. som  følge a f  en 
klim atisk betinget fugtighedsforøgelse på  m o
sen, hvorfor der a ltså  ikke kan påvises nogen 
træ fæ ldning  i je rn a ld ere n , og efter je rn a ld e
ren var der ingen træ er at fælde i m oseom 
rådet!

N etop i perioden 200-700 e .K r. kan der 
påvises en om fattende forsum pning , som  a n 
tages hovedsagelig  at væ re klim atisk betinget 
(A aby 1990). M odsat K jæ rgaard  m ener næ r
væ rende forfatter altså , a t der er gode n a tu r 
videnskabelige g runde til at an tage , at Store 
V ildm oses ekspansion i ovennæ vnte periode 
er k lim abestem t og uden m enneskelig  påv irk 
ning. D erim od er der ingen belæg for, a t den 
tidligste m osedannelse i b ronzealderens be
gyndelse skyldtes k lim aforandringer.
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N år K jæ rg aa rd  næ vner en »ubekend t og 
ubeviselig k lim aforvæ rring« (se ovenfor), så 
er det næ ppe et helt retfæ rd ig t udsagn , al den 
s tund  a t hø jm oserne netop  er vor bedste kilde 
til v iden om k lim aæ ndringer i fortiden, og 
disse æ ndringer er der god viden om  både her 
i lan d e t og i u d lan d e t (A aby 1976).

V ildm oserne kan således ikke un d erstø tte  
K jæ rgaards fo rm odning  om g rundvandsstig - 
n ing som  følge a f  skovfældning, ligesom  der 
ikke er na tu rv idenskabelige  belæg for en ge
nerel stign ing  a f  v an d s tan d e n  i 1700-tallet.

Svigtende gødningskraft

De alm indeligste  la n d b ru g sp lan te r  vokser 
bedst i jo rd , hvis pH -væ rd i ligger om kring  7, 
d.v.s. n eu tra l reak tionsvæ rdi. E r jo rd en  d er
im od sur, falder den biologiske om sæ tning, 
hvad  der hæ m m er p lan tevæ ksten  (side 50). 
M id let m od forsuring  er bl.a. tilførsel a fk a lk  
gennem  m ergling.

K jæ rg aard  sæ tter jo rd en s  su rh ed sg rad  -  og 
derm ed  jo rd en s  m erg lingsbehov — i fo rb in
delse m ed den p ræ kvartæ re kalkoverflades n i
veau (side 51). D enne overflades topografi 
h a r  im id lertid  abso lu t ingen indflydelse på  de 
overfladenæ re jordlags kalk indhold  og su r
hedsgrad  al den stund , at disse forhold af
hæ nger a f  de øverste jo rd lag s m ateria lesam 
m ensæ tning, som  sto rt set er bestem t a f  isens 
m ateria le indho ld  og afsm eltn ingsforholdene 
u n d er de seneste g lacia lperioder. D enne is 
h a r  kun ganske få steder haft berø ring  m ed 
den  p ræ kvartæ re  kalkoverflade, hvilket er a l
m indelig  geologisk viden. A t b ringe et kort 
over ovennæ vnte overflade (side 53) og give 
de på  side 51—54 næ vnte fork laringer på 
m erglingens påbegyndelse i forskellige egne 
a f  landet er derfor ubestridelig t forkert. Der 
er dog ingen tvivl om , a t b rugen  a f  m ergel h a r 
haft sto r be tydn ing  for den  fo rbedring  a f jo r 
dens dyrkningskraft, der skete i slu tn ingen  a f  
1 700-tallet.

K jæ rgaard  p åpeger noget væ sentligt, når 
han  om  dyrkn ingsstra teg ien  siger (side 59), at 
»p lan tenæ ringsp rob lem et i 1700-tallet i p rak 
sis s to rt set v a r identisk  m ed p rob lem et m ed 
at skaffe m ere kvælstof«. D et var kvælstof, der 
hypp igst v ar i m in im um  og derfor næ sten

overalt fastlagde det loft, som lan d b ru g sp ro 
duk tionen  ikke kunne overskride. H elt rig tig t 
er det dog ikke, idet fosform angel også kan 
være en væ kstbegræ nsende faktor (O lsson 
1988), ligesom  an d re  grundstoffer kan være i 
m in im um . S tørre p roduk tion  kræ vede altså  
m ere gødning. D et er d a  også velkendt, a t der 
i tak t m ed 1700-tallets stigende befolkningstal 
v ar en tydelig tendens til at u dny tte  og tage 
bedre vare på  eksisterende gødn ingsressour
cer, hvilket afspejlede sig i betydelige p risstig 
n inger på  n a tu rg ø d n in g  (side 60).

K væ lstof fik m an  fra tang , som  sam ledes 
langs kysterne, og dets anvendelse som  gød
ning og kom posteringselem ent v a r m edv ir
kende til a t forbedre jo rd en s  p roduk tions
evne. K jæ rgaard  frem hæ ver ligeledes æ rte
blom stfam iliens jo rd fo rb ed ren d e  evne, idet 
bæ lgp lan terne evner a t b inde atm osfæ rens fri 
kvæ lstof i kvælstofforbindelser, som kan u d 
nyttes a f  p lan terne . D yrkning  a f  dom esticeret 
kløver skal netop  ses som et m iddel til at 
forbedre jo rdens næ ringsstofbalance, og det 
er forfatterens fortjeneste, a t dette  elem ent i 
dy rkn ingsstra teg ien  i slu tn ingen  a f  1700-tal- 
let er blevet belyst. K løverdyrkningen  kan 
dog næ ppe være hovedårsagen  til, a t økokri- 
sen overvindes om kring  å r  1800, og slet ikke i 
Jy llan d , hvor denne afgrødedyrkning  kun er 
reg istrere t i et m eget beskedent om fang i 1805 
(se kort side 79).

D et er bem æ rkelsesvæ rdigt, a t k o rnp ro 
duktionen  tilsyneladende kunne holde trit 
m ed den betydelige befolkningstilvæ kst i 
1700-tallet, og a t det ikke udløste en prisstig 
ning på f.eks. rug  (se side 21) i å rh u n d red e ts  
første halvdel. K jæ rgaard  skriver ligefrem , at 
der var en overproduktionskrise i 1730’erne 
(side 22). D er m å altså  have væ ret nogle øko
logiske reserver, der kunne m obiliseres. En 
væ sentlig  del a f  forklaringen på, a t fødevare
p roduk tionen  kunne følge m ed, var antagelig , 
a t engene h a r  væ ret en god og sikker næ rings
stofkilde, som havde cn afgørende be tydn ing  
for datidens lan d b ru g ss tra teg i (O lsson 1988). 
H øet fra fugtengene var m eget næ ringsrig t og 
havde derfor en betydelig  gødningsvæ rdi. D et 
er ikke uden  g rund , a t m an ta lte  om engen 
som agerens m oder.

E ngvand ing  skulle i 1800-tallet blive en af
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dc væ sentligste kilder til næ ringssto f-indsam 
ling i hele S ydskand inav ien  (Em anuelsson  
1988). E ngvand ingen  v ar en del a f  »Den 
grønne revolu tion« , og an tage lig  ser vi s ta rten  
p å  denne landbrugsm æ ssige innovation  i s id 
ste halvdel af 1700-tallet, hvor K jæ rgaard  
o m ta le r eksem pler på, a t d er ind rettes v a n d 
ledning, hvorved engjord  kan sæ ttes under 
vand . E ngvand ing  prak tiseredes dog allerede 
i 1 760’erne i egnen om kring  R ødding  næ r den 
dansk-slesvigske græ nse. H an  næ vner også, 
a t overrisling  v a r  ganske u d b red t i Jy llan d  
først i 1800-tallet (side 48). D isse fo ransta lt
n inger tillægges tilsyneladende ingen større 
betydn ing  for næ ringsstof-indsam lingen . E n 
genes helt cen tra le  rolle i næ ringsstofcirku la
tionen i 1700-tallets la n d b ru g  forbigås næ sten 
fu ldstæ nd ig t a f  fo rfatteren . H vorfor?

K onklusion

T hork ild  K jæ rg aa rd  h a r  m ed sin bog forsøgt 
at tolke den  histo riske udvikling  i en 300-årig 
periode a f  D anm arks h istorie , og han  lægger 
sæ rlig vægt på na tu rresso u rcern e  og de økolo
giske forholds cen tra le  rolle.

D en opstillede tese om krise i begyndelsen 
a f  1700-tallet, som overvindes i anden  halvdel 
a f  å rh u n d red e t, cr ikke ve lbegrundet. A rgu 
m en terne  for en generel stigende v an d s tan d  
før 1770 (side 48), tiltagende  forsuring  og 
sandflug ten  som det svageste led i datidens 
danske økosystem  (side 31) forbliver tom m e 
postu la te r. H a r  d e r væ ret en økologisk krise i 
1700-tallet, er det ikke lykkedes forfatteren  at 
frem føre trovæ rdige beviser herfor. Der er 
im id lertid  ingen tvivl om, at der sker en in 
tensiveret udny tte lse  a f  de natu rg iv n e  res
sourcer i løbet a f  1700-tallet, b l.a. som  følge af 
en betydelig  befolkningstilvæ kst. M en at tale 
om  en »afg rundsdyb  økologisk krise« (side 
220) er næ ppe heller nødvendig t for at for
k lare den h istoriske udvik ling  i 1700-tallet.

F o rfatterens ønske om at lave en helheds- 
to lkning a f  den h istoriske udvikling er m eget 
fortjenstfu ld . D et er en fornyelse a f  h isto rie
skrivningen at in d d rag e  m ange forskellige 
fagdisc ip liner i denne syntese, m en sam tid ig  
b liver det vanskelig t a t bevare den nødven

dige faglige indsig t. N etop  her føler jeg , at 
bogen svigter.

Vejen frem indenfor økohistorie skal ikke 
træ des a f  enkeltpersoner, m en a f  en flok a f  
stifindere m ed hver deres speciale. Det h a r 
længe væ ret p rak tisere t inden  for arkæ olo
gien, og tvæ rfagligt sam arbejde m å også in d 
d rages i økohistorien , hvis der skal opnås 
ho ldbare  resu lta te r. Det viser bogen m ed al 
tydelighed.
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Sofus Christiansen

Revolutionen, der blev borte

D et er glæ deligt, n å r  dansk  historieforskning 
som  i K jæ rg aard s foreliggende arbe jde  in d 
d rag e r økologiske forhold. D et er ikke ofte, 
det sker, trods det faktum , at de begiven
heder, vi op fatter som  »historie«, jo  udspilles 
i et ud fald srum , som bl.a. er bestem t a f  de 
økologiske og tekniske m uligheder.

D et er ligeledes indbydende  a t få p ræ sen
tere t et arbe jde, der er bygget s tram t over den 
klassiske m odel, hvori d e r p ræ sen teres en 
egentlig tese, der søges logisk eftervist un d er 
anvendelse a f  den  tilgæ ngelige d o k u m en ta 
tion.

T h o rk ild  K jæ rgaards hovedantagclse er, at 
der i D an m ark  i begyndelsen  a f  den b eh a n d 
lede periode opstod  en »økokrise« ved, at 
la n d b ru g e t i stigende g rad  intensiveredes. 
D enne udvikling  blev b rag t til ophør ved, at 
la n d b ru g e t blev forbedret, så krisesym pto- 
m erne forsvandt: san d /m u ld flu g ten  blev 
dæ m pet, afvandingen  udvidedes, og en ny 
afgrøde, kløver, der er kvælstoffikserende, be
tød en delvis løsning a f  de p lagsom m e gødsk- 
n ingsproblem er. S am tid ig  blev skovødelæg
gelsen standset, lordi behovet lor træ  m in d 
skedes takket være økonom iske bræ ndeovne, 
indførsel a f  kul og anvendelse a f je rn  i stedet 
for træ  til redskaber.

Alt dette  skete »nedefra« og gradv ist, så 
den sæ dvanlige h isto rieskrivn ing  er m isvi
sende, fordi den søger a t knytte dansk  la n d 

brugs frem skrid t om kring  1800 til »de store 
reform er«. D isse an tages a f  K jæ rg aard  for at 
være en snedig konstruk tion , der h a r  til h en 
sigt a t fordreje sandheden .

Det m eget triste  ved K jæ rgaards arbejde 
er, at det ikke lykkes a t eftervise den »øko
krise«, der supponeres.

G ennem går m an således de anførte sym p
tom er på den såkald te »økokrise«, findes de 
alle a t være m eget svage/uho ldbare . Ser m an 
f.eks. på  sandflugten, skelnes der ikke k lart 
m ellem  fygning fra k litter/a fb læ sn ingsflader 
og den lang t farligere muldflugt fra lan d b ru g s
jo rd . D en første kan m uligvis have fået en 
forøgelse p .g r.a . stø rre udny tte lse  a f  k litterne, 
m en den afhæ nger især a f  rene natu rfo rho ld . 
M uldflug ten  kan også have lået nogen for
øgelse især ved stø rre udny tte lse a f  hederne, 
m en ud trykker disse forhold uden  videre en 
»krise«? M ateria le t, der er uden estim ering a f  
berø rte  arealstø rre lser, gør det ikke — og slet 
ikke henvisning til sp red te  episoder fra 1 790 i 
D an m ark  for slet ikke a t tale om  henvisninger 
til m oderne forhold i U SA , i A frika (Sahel?) 
og i A m azonas (p. 24). O gså eksem plerne fra 
R ingkøbing F jord  og fra A rresø m å betrag tes 
m ed skepsis: de er tem m elig lokalt betingede 
og påv irket a f  bl.a. kystens san d v an d rin g  og 
dens isostatiskc forhold. E ftersom  heller ikke 
kendte k lim atiske æ ndringer, f.eks. i tiden 
om kring den  såkald te »lille istid«, er taget i 
betrag tn ing , får m an  let ind tryk  af, a t alle 
ulykker på forhånd  synes b eslu tte t a t skulle 
tilskrives landbruget.

En lignende, uforsigtig behand ling  h ar 
sym ptom et forsumpning, d er tilskrives la n d 
brugets ødelæggelse a f  afvandingen , lået. Den 
stigende forsum pning  »bevises« ved, at der 
oprem ses tilfæ lde a f  udførte afvandingsarbej- 
der og b l.a. ved reference til v ildm osernes 
udvikling. Det sidste er lid t kuriøst, eftersom  
højm osernes vækst jo  afhæ nger a f  nedbøren  
og kun in itielt a fg ru n d v a n d e t. E gentlig  viser 
det lorhold , a t a lvand ingsarbe jderne  øges, vel 
kun, a t lan db rugsjo rden  er blevet så knap, at 
de t er fornuftig t al bruge m eget arbejde på al 
»vinde land«. D et bø r her anføres, at rigtig 
fart i d ræ n ingsarbe jderne  kom m er der først i 
begyndelsen a f  1800-tallet, hvilket den d a n 
ske kortlæ gning  k lart viser. M en det er rig
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